CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 001/2019

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo Municipal a reforma da praça e playground no Projeto do PAC - casas

populares no Bairro Francisco Coelho-Marabá Pioneira.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicitando do Executivo Municipal a

reforma da praça e playground no Projeto do PAC - casas populares no Bairro Francisco Coelho-Marabá

Pioneira.

JUSTIFICATIVA

Considerando o Bairro Francisco Coelho, conhecido por “Cabelo Seco” é histórico, pois foi onde

iniciou a nossa cidade. Portanto, deve ser o cartão postal da cidade.

Considerando que orla do Tocantins já revitalizou uma parte do Bairro. No entanto, na parte que

margeia o Rio Itacaiúnas foi implantado o Projeto do PAC com contenção de parte da orla, praças e

moradias que atualmente precisam ser revitalizadas.

 Considerando que no bairro existem centenas de crianças com baixa renda, os quais precisam de

um espaço adequado de lazer. A atual praça está deteriorada, brinquedos enferrujados. Portanto

solicitamos a reforma da praça substituição dos equipamentos de brinquedos para maior conforto da

população local.

Plenário, 12 fevereiro de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá